
 58 – quinta-feira, 15 de outubro de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
PREGÃO ELETRÔNiCO SPAL nº 05 .2015/0240 – PES
Objeto: Serviços de implantação, Administração e Operacionaliza-
ção de Cartão Corporativo .
A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima men-
cionado, marcado para o dia 15/10/2015 às 08:45 horas, fica adiado 
“Sine Die” . Motivo: interesse da Administração

AviSOS DE LiCiTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNiCO SPAL 05 .2015/0265 - PEM (ExCLU-
SivO PARA ME/EPP)
Objeto: Conexões em Ferro Galvanizado e Cabos Tripolares 
Antichama .
Dia da Licitação: 28 de outubro de 2015 às 09:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 15/10/2015 . Mais informações: www .copasa .com .br 
(link: Licitações e Compras/Pregão) .

PREGÃO ELETRÔNiCO SPAL nº 05 .2015/0264 - PEM .
Objeto: Conjuntos Motobombas Submersos .
Dia da Licitação: 28 de outubro de 2015, às 08:45 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em: 15/10/2015 . Mais informações: www .copasa .com .br 
(link: Licitações e Compras/Pregão) .

A DiRETORiA
24 cm -14 754168 - 1

Secretaria de eStado de aGricultura, 
Pecuária e abaStecimento

Extrato do segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 2 .708/2014 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento e a Empresa Claro Comércio, 
Representações e Manutenção Aeronáutica Ltda . - EPP . Objeto: O 
acréscimo de 25% ao valor original do contrato, nos moldes do §1º 
do artigo 65 da Lei 8 .666/93 . valor estimado: R$ 290 .857,21 (duzen-
tos e noventa mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte e um 
centavos) . Dotação orçamentária n .º1231 .20 .122 .701 .2002 .0001 .339
039 .35 .0 .10 . Data de assinatura: 14/10/2015 .

2 cm -14 754206 - 1

emPreSa de aSSiStência técnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
 AviSO DE LiCiTAÇÃO

 Processo n .º 124/2015 . Pregão Presencial n° 9/2015 Objeto: Contra-
tação de empresa para serviço de manutenção corretiva e preventiva 
com fornecimento de peças genuínas e/ou originais, componentes, 
acessórios, éleos lubrificantes e baterias para a Unidade Regional da 
EMATER-MG de Teófilo Otoni e seus respectivos escritórios locais. 
Credenciamento, recebimento das propostas e disputa dia 27/10/2015 
às 9:30 h, na Unidade Regional da EMATER-MG localizada na Tra-
vessa Plácido Martins, 79, 2º andar , Centro, Teófilo Otoni-MG. 
informações:e-mail patricia .valentina@emater .mg .gov .br, telefone 
(33) 3522-5722 . Edital através do site: www .emater .mg .gov .br . Belo 
Horizonte, 14 de julho de 2015 . Comissão Permanente de Licitação .

3 cm -14 754053 - 1
 HOMOLOGAÇÃO DE LiCiTAÇÃO

Processo 3041026 0003/2015– através do site www .compras .mg .gov .
br Processo EMATER-MG nº 136/2015, prego eletrônico nº 25/2015 . 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para a UREGi de viçosa 
e ESLOC’s - Empresa vencedora – LOTE 1: Comercial Girassol 
EiRELi - EPP . valor: R$ 25 .206,00 . Belo Horizonte, 08 de outubro 
de 2015. Diretor Administrativo-financeiro da EMATER MG

2 cm -14 754127 - 1
 AviSO DE LiCiTAÇÃO

 Processo nº 3041002 00052/2015 através do site www .compras .
mg .gov .br Processo EMATER-MG nº 127/2015 – Prego eletrônico 
nº 31/2015 – Objeto: Aquisição de cartão de memória, carregador 
de bateria, bateria para filmadora, flash eletrônico, lente objetiva e 
câmera fotográfica – Recebimento das propostas e Sessão pública 
29/10/2015 ás 09:30h . informações: e-mail cpl3@emater .mg .gov .br 
Telefone: (31) 3349 8085/8088/8145 . Belo Horizonte, 14 de outubro 
de 2015 – Comisso Permanente de Licitação .

2 cm -14 753902 - 1

emPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 
de minaS GeraiS

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
Homologação

O Presidente da EPAMiG, no uso de suas atribuições, homologa 
o resultado do processo licitatório 3051007000027/2015 com o 
seguinte resultado: lotes: único – Fracassado. Ato ratificado em 
27/08/2015 .  .

1 cm -14 754018 - 1
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais

Pregão Eletrônico Nº 3051007000046/2015
Objeto: Manutenção em equipamentos de informática com forne-
cimento de peças, conforme especificações e condições constan-
tes do Edital . Abertura das propostas e sessão para lances ocorre-
rão no dia 04/11/2015 com início às 09:00hs . Edital e anexos se 
encontram disponíveis no endereço Av . José Cândido da Silveira 
1647 – Bairro União – Belo Horizonte - MG mediante pagamento 
de R$30,00 (trinta reais) ou gratuitamente através do site www .com-
pras .mg .gov .br . informações complementares através dos telefones: 
(031)34895041 – 34895084 .

3 cm -14 754039 - 1

fundação rural mineira

Fundação Rural Mineira-RURALMiNAS
- 3º Termo Aditivo ao Contrato SIAD - 486, firmado com a empresa 
Posto Mocambo Ltda . Obj .: Prorrogar prazo por mais 12 meses a par-
tir do dia 14/10/2015 . Ass .: 14/10/2015 .

1 cm -14 754274 - 1

Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e obraS PúblicaS

SECRETARiA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLiCAS - Aviso de Licitação – Modalidade: Concorrência 
Pública nº 001/2015 – O Estado de Minas Gerais, por meio da Secre-
taria de Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP - torna 
público que às 14h30min do dia 01/12/2015, fará realizar, na Cidade 
Administrativa do Estado de Minas, Presidente Tancredo Neves, 
Edifício Minas, 7º andar (salas 06 e 07), Rodovia Prefeito Américo 
Gianetti, s/n, Bairro Serra verde, Belo Horizonte/MG, Concorrência 
Pública com julgamento pelo tipo de TÉCNICA E PREÇO, visando 
à seleção de empresa ou consórcio de empresas de consultoria espe-
cializadas em engenharia e arquitetura para prestação de serviços de 
levantamentos, diagnósticos, estudos de concepção e viabilidade, 
estudos ambientais, licenciamentos, anteprojetos, projetos básicos, 
projetos executivos, aprovações, e orçamentos de obras de edifica-
ções e infraestrutura e assessoria técnica para elaboração de planos 
municipais (Plano Diretor, Plano de Mobilidade Urbana, Plano de 
Saneamento, Plano de Resíduos Sólidos, etc .), para municípios com 
população abaixo de 100 .000 habitantes, conforme demais dispo-
sições do edital, que se encontra disponível para consulta e down-
load no site http://www .transportes .mg .gov .br ou sua cópia poderá 
ser retirada no edifício sede da SETOP, no 7º andar . Para maiores 
informações, envie e-mail para subprojetos@transportes .mg .gov .br 
ou tel o nº (31) 3915-5999 . Belo Horizonte, 14 de outubro de 2015 . 
Murilo de Campos valadares . Secretário de Estado de Transportes e 
Obras Públicas .

5 cm -14 754090 - 1
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 047/12; Partes: 
SETOP e o Município de Piau; Objeto: prorrogar vigência e ampliar 
a meta com utilização do saldo remanescente, passando o convênio 
original a ter o valor total de R$53 .304,10; Assinatura: 14/10/2015 . 
vigência: 04/09/2016 .

Extrato do Contrato de Outorga de Permissão; Objeto: Delegação de 
Permissão nº CA-5659, por causa mortis, para a execução do Serviço 
Público de Transporte individual, por táxi, na Região Metropolitana 
do Estado de Minas Gerais; Este contrato entra em vigor a partir da 
sua publicação .

HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública Edital nº 08/2014
O SECRETáRiO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLiCAS, no uso das atribuições e tendo em vista o julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA a CONCOR-
RÊNCiA PÚBLiCA Edital nº 08/2014, grupo 01, destinada à seleção 
de empresas para administrar e explorar, sob o regime de conces-
são, o Sistema de Transporte Coletivo Rodoviário intermunicipal de 
Passageiros do Estado de Minas Gerais, e adjudica o seu objeto à 
AWM Transporte Coletivo Eireli – EPP, CNPJ 00.582.211/0001-80, 
no valor da outorga de R$ 338 .940,99 (trezentos e trinta e oito mil, 
novecentos e quarenta reais e noventa e nove centavos), e contratual 
de R$ 30 .970 .897,25 (trinta milhões, novecentos e setenta mil, oito-
centos e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos) . Belo Hori-
zonte, 22 de setembro de 2015 . Murilo de Campos valadares . Secre-
tário de Estado de Transportes e Obras Públicas .

6 cm -14 754134 - 1

dePartamento de obraS PúblicaS 
do eStado de minaS GeraiS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLiCAS DO ESTADO DE 
MiNAS GERAiS – DEOP-MG - Resumo n° 067/2015 – Atos assina-
dos pelo Diretor Geral em:
02/10/2015: PARTES: DEOP-MG e Construtora iTAMARACá 
Ltda . iNSTRUMENTO: Termo de Aditamento nº 007 ao Contrato nº 
138/2013 . OBJETO: inclusão da Secretaria de Estado de Transpor-
tes e Obras Públicas de Minas Gerais – SETOP como interveniente 
e prorrogação prazo de execução, referente à paralisação da obra de 
25/10/2015 para 24/12/2015, bem como de vigência 19/10/2016 para 
18/12/2016, referente à construção do Hospital infantil João Paulo ii 
(Prédio Anexo), no município de Belo Horizonte/MG .
02/10/2015: PARTES: DEOP-MG e ENGERAiS Construções e 
instalações Ltda . iNSTRUMENTO: Termo de Rescisão . OBJETO: 
Termo de Rescisão do Contrato nº 028/2013, referente à construção 
do prédio da Escola Estadual Romero de Carvalho, com 10 (dez) 
salas de aula, no Município de Pedro Leopoldo/MG . .

4 cm -14 754243 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento aGrário

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, no exercício de 
sua função, faz saber a alteração do período de análise das propos-
tas do EDiTAL SEDA N° 03/2015 – MANiFESTAÇÃO DE iNTE-
RESSE PUBLiCO – DOAÇÃO DE SEMOvENTES, objetivando 
salvaguardar a utilidade do certame para a Administração Pública, 
haja vista o grande número de inscritos . Desse modo seguem as alte-
rações no instrumento Convocatório do processo supracitado .
 Onde se lê: CRONOGRAMA
 ETAPA PERÍODO
 inscrição/apresentação de propostas 31 de agosto a 15 de setem-
bro de 2015
 Análise das propostas 16 de Setembro a 15 de Outubro de 2015
 Divulgação do resultado 20 de Outubro de 2015
 Contratação dos Projetos 01 de Novembro a 20 de Novembro de 
2015
 Leia-se: CRONOGRAMA
 ETAPA PERÍODO
 inscrição/apresentação de propostas 31 de agosto a 30 de setem-
bro de 2015
 Análise das propostas 01 de Outubro a 21 de Outubro de 2015
 Divulgação do resultado 23 de Outubro de 2015
 Contratação dos Projetos 01 de Novembro a 20 de Novembro de 
2015
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, no exercício 
de sua função, faz saber a alteração do período de análise das pro-
postas do EDiTAL N° 02/2015 – APOiO E FOMENTO DA AGRi-
CULTURA FAMiLiAR E ADEQUAÇÃO DE AGROiNDUSTRiAS 
FAMiLiARES, objetivando salvaguardar a utilidade do certame para 
a Administração Pública, haja vista o grande número de inscritos . 
Desse modo seguem as alterações no instrumento Convocatório do 
processo supracitado .
 Onde se lê: CRONOGRAMA
 ETAPA PERÍODO
 inscrição/apresentação de propostas 31 de agosto a 15 de setem-
bro de 2015

 Análise das propostas 16 de Setembro a 15 de Outubro de 2015
 Divulgação do resultado 20 de Outubro de 2015
 Contratação dos Projetos 01 de Novembro a 20 de Novembro de 
2015

 Leia-se: CRONOGRAMA
 ETAPA PERÍODO
 inscrição/apresentação de propostas 31 de agosto a 30 de setem-
bro de 2015
 Análise das propostas 01 de Outubro a 21 de Outubro de 2015
 Divulgação do resultado 23 de Outubro de 2015
 Contratação dos Projetos 01 de Novembro a 20 de Novembro de 
2015

RESULTADO FiNAL DO EDiTAL Nº 01/2015 – SEDA

A Comissão Julgadora dos editais de chamada pública SEDA 2015 
instituída através Resolução de nº 09, datado em 02 de Outubro de 
2015 no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais torna publico o 
resultado final do edital nº 01/2015 – RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 
DEGRADADAS viA SiSTEMAS AGROFLORESTAiS, conforme 
quadro abaixo:

Classificação Entidade

1º Agência de Desenvolvimento integrado e 
Sustentável do vale do Rio Urucuia

2º Centro de Agricultura Alternativa do 
Norte de Minas (CAA-NM)

3º instituto Pauline Reichstul

4º Rede de intercambio de Tecnologias 
Alternativa (REDE-MG)

De acordo com edital, eventuais recursos poderão ser interpos-
tos junto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário, por 
escrito, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, após a publicação do 
resultado . O resultado do julgamento do recurso será enviado via cor-
reio eletrônico ao recorrente .
A liberação de recursos às propostas selecionadas e aprovadas com 
base no Edital nº 01/2015 dar-se-á de acordo com a disponibilidade 
financeira, mediante a assinatura de convênio com a SEDA, em que 
constarão os direitos e obrigações de cada um dos signatários .

Belo Horizonte – MG, 14 de Outubro de 2015 .

Wallan Araújo Camelo
 Coordenador da Comissão

 MASP: 1 .394 .598-5 
17 cm -14 754183 - 1

defenSoria Pública do 
eStado de minaS GeraiS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 
018/2014 celebrado entre a DEFENSORiA PÚBLiCA DO ESTADO 
DE MiNAS GERAiS – DPMG e a FUNDAÇÃO ESCOLA SUPE-
RiOR DA DEFENSORiA PÚBLiCA DO ESTADO DO RiO 
GRANDE DO SUL – FESDEP . Objeto: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por 48 (qua-
renta e oito) meses, contados a partir de 22/11/15 . valor: Não haverá 
transferência de recurso entre os partícipes . Assinatura: 13/10/2015 . 
Assinam: Pela DPMG, Christiane Neves Procópio Malard, Defen-
sora Pública-Geral e pela FESDEP, Lisandro Luis Wottrich, Diretor 
Presidente .

3 cm -14 753958 - 1

Polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

 PMMG–CTS . Aviso de licitação - Processo de compra nº74/2015 
- Pregão Eletrônico nº09/2015; objeto: aquisição de impressoras 
multifuncionais - Scanners - Câmera filmadora compacta resistente 
a impactos e a prova d’água - Filmadora Digital, conforme edital . 
Propostas: envio ao Portal de Compras/MG do dia 16/10/2015, às 
10hs00min, até o dia 28/10/2015, às 10hs00min . Sessão de lances dia 
03/11/2015, às 09hs00min . Edital nos sites www .compras .mg .gov .
br e HTTPS://www .policiamilitar .gov .br/portal-pm/licitacao .action 
- CTS/PMMG: (31) 2123-1103 ou e-mail cts-licitacao@pmmg .
mg .gov .br .

2 cm -14 753915 - 1
PMMG – Cia PM MAmb . Pregão Eletrônico 08/2015 . Objeto: Aqui-
sição de materiais de informática para a Cia PM de Meio Ambiente, 
conforme Edital de Pregão 08/2015, com envio de propostas pelo 
site:
 www .compras .mg .gov .br com início às 09:00 horas do dia 
13/10/2015 e término às 09:00 horas do dia 23/10/2015 .

1 cm -14 753903 - 1
 PMMG - HPM x vH Tratamento de Resíduos, indústria e Comér-
cio Ltda . PE . Contrato 06/2015 . 1º Aditivo . Objeto: incorporação 
pela empresa Tratho Ambiental Ltda, CNPJ 22 .753 .039/0001-12 em 
todos os seus direitos e obrigações . Alteração da razão social para 
Tratho Ambiental Ltda, CNPJ 22 .753 .039/0001-12 .

1 cm -14 754001 - 1
 PMMG–CTS . Aviso de licitação - Processo de compra nº75/2015 
- Pregão Eletrônico nº10/2015; objeto: aquisição de Câmeras foto-
graficas, filmadora digital, câmera fotografica / filmadora resis-
tente a impactos e a prova d’agua, projetores multimidia, impresso-
ras, estabilizador e Stand alone, conforme edital . Propostas: envio 
ao Portal de Compras/MG do dia 15/10/2015, às 10hs00min, até o 
dia 29/10/2015, às 10hs01min . Sessão de lances dia 05/11/2015, às 
09hs00min . Edital nos sites www .compras .mg .gov .br e HTTPS://
www .policiamilitar .gov .br/portal-pm/licitacao .action - CTS/PMMG: 
(31) 2123-1103 ou e-mail cts-licitacao@pmmg .mg .gov .br .

3 cm -14 753926 - 1
 PMMG-15ª Cia PM ind MAT x Guedes Contabilidade e informática 
Ltda-ME – Pregão Eletrônico 30/2015; Contrato 3040389 . 1º Adi-
tivo . Objeto: Aditamento nos limites legais, nos termos do inciso i e 
§ 1º, todos do art . 65 da Lei Federal 8 .666/93 . 

1 cm -14 753929 - 1
 PMMG-CAA17 . Pregão Eletrônico; Processo 54/2015; Objeto: 
Contratação de serviço de reparo, restauração e recuperação de bens 
imóveis na sede do 20º BPM, conforme Edital . Propostas: Envio ao 
portal de compras/MG, entre 08:30h de 07/10/2015 até às 14:50h de 
22/10/15 . Abertura da Sessão às 15:00h de 22/10/15 .

1 cm -14 753952 - 1

PMMG – CAA-10 x Posto Alpa Ltda; Contrato nº 9043813/2015 . 
Objeto: Fornecimento de combustivel para viaturas da PMMG apoia-
das pelo CAA-10/Patos de Minas . valor R$ 1 .479,20 . vigência: até 
31/12/2015 . Data: 13Out15 .
PMMG – CAA-10 x Comercial Rio Paranaiba Ltda . 1º Aditivo ao 
Contrato 9033606/2015; Objeto: Altera as Cláusula 3ª – Do Preço, 
requilíbrio economico de 12,36% (óleo diesel S10) e 2,95% (gaso-
lina) . Data: 14Out15 .
PMMG – CAA-10 x Comercial Beira Rio Ltda . 1º Aditivo ao Con-
trato 9043318/2015; Objeto: Altera as Cláusula 3ª – Do Preço, requi-
líbrio economico de 6,16% (gasolina) . Data: 14Out15 .
PMMG – CAA-10 . Pregão Eletrônico nº 25/2015; Objeto: Aquisição 
de materiais de construção para o Grupamento de Meio Ambiente 
de São Gonçalo do Abaeté, conforme Edital . Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre 10h de 15/10/2015 até 08h59min de 
26/10/2015 . www .compras .mg .ov .br e https://www .policiamilitar .
gov .br/portal-pm/licitacao .action

4 cm -14 753982 - 1

Polícia civil do eStado de minaS GeraiS

EDiTAiS E AviSOS
 Departamento de Transito de Minas Gerais

Extrato do iv Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de 
informática n .º iNF-1802 .00 .
Partes: EMG/Polícia Civil e a Companhia de Tecnologia da informa-
ção do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a 
partir de 01/10/2015 . Reajuste de preço dos serviços em 9,31% (nove 
vírgula trinta e um por cento), tendo como indexador o iNPC acu-
mulado nos últimos 12 (doze) meses, referente a Julho de 2015 e 
acréscimo em aproximadamente 28,63% (vinte e oito vírgula ses-
senta e três por cento) devido alteração de volumetria de serviço 
de Hospedagem de sistemas em Mainframe, especificamente do 
serviço de processamento e emissão de CRLv, que sofreu acrés-
cimo de 18,18% no número de emissões . Do Prazo: Prorroga o 
período de vigência do Contrato ora aditado por mais 12 (doze) 
meses com início em 01/10/2015 . Do valor: O valor anual esti-
mado será de R$34 .924 .339,20 (trinta e quatro milhões, novecentos 
e vinte e quatro mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte centa-
vos), cujo o pagamento ocorrerá por conta das dotações orçamen-
tárias nº 1551 .06 .125 .183 .4437 .0001 .3 .3 . 90 .39 .36 .0 .34 .1, 1551 .0
6 .125 .183 .4437 .0001 .3 .3 .90 .39 .36 .0 .34 .2 e 1551 .06 .125 .183 .4437 . 
0001.3.3.90.39.36.0.27.1. Das Alterações e Inclusões: Retificação e 
adequação das seguintes cláusulas 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 7ª e 14ª . Da Rati-
ficação: Permanecem ratificadas as demais disposições do Contrato 
Original e Termos Aditivos anteriores que não conflitarem com este 
Termo Aditivo . Assinatura: 30/09/2015 . Signatários: Andrea Cláu-
dia vacchiano – Diretora do DETRAN/MG (P/ Contratante) e Pedro 
Ernesto Diniz e Gustavo Daniel Prado (P/Contratada) .

7 cm -09 753261 - 1

corPo de bombeiroS militar do 
eStado de minaS GeraiS

CORPO DE BOMBEiROS MiLiTAR DE MiNAS GERAiS
- 8º BBM- Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401335 
0024/2015 . O Ordenador de Despesas do 8º BBM, torna público que 
estará recebendo propostas para prestação de serviço de manutenção 
e reparos em mobiliário de uso doméstico sendo um jogo de sofá de 3 
e 2 lugares e dois sofás sendo um de 02 lugares eoutro de 3 lugares do 
8ºBBM, conforme especificações detalhadas no Anexo I do Edital. A 
Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 08h30min do dia 
29out15, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras 
informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do 8º BBM, 
localizada a Rua Treze de Maio, 74 – Centro – Cep: 38065-160 - 
Uberaba/MG, através dos telefones (34) 3317-8420 e (34)3317-8422 
e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . Uberaba, 14out2015 . (a) 
André Humia Casarim, Maj BM - Ord . Desp .
- DAL . Aviso de Licitação . Pregão Eletrônico paraRegistro de Preços 
Nº 381/15 . O Coronel BM DAL, Gestor do Registro de Preços do 
CBMMG, torna público que estará recebendo propostas para regis-
trar preços para a aquisição de viaturas de Unidade de Resgate e 
Auto Bomba Tanque, para suprir as necessidades do CBMMG, 
conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Ses-
são Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h00min do dia 
28/10/2015, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital 
e outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitações e 
Contratos da DAL, localizada à Rodovia Prefeito Américo Gianetti, 
nº 4143, Bairro Serra verde - 8º andar - prédio “Minas”, BH/MG, 
telefones (31) 3915-7478 ou 3915-7668 e o edital no site: www .com-
pras .mg .gov .br . BH, 14/10/2015 . (a) Luiz Antônio Alves de Matos, 
Coronel BM/Gestor .

6 cm -14 753934 - 1

ouvidoria-Geral do eStado

 Contrato n° 9043419/2015 (Processo de Compra 1501558 344/2015) . 
Partes: OGE e P&P TURiSMO . Objeto: Prestação de serviços de 
reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, e rodoviárias nacionais, 
por atendimento remoto, em regime de empreitada por preço unitá-
rio . vigência: 12 meses, a partir da publicação . valor: R$ 49 .394,80 . 
Dotações Orçamentárias: 1101 04 122 701 2001 0001 339033 04 
10 1 e outras . Assinam: Fábio Caldeira de Castro Silva, pela OGE e 
Solange Aparecida Wais, pela Empresa.

2 cm -14 754154 - 1

Secretaria-Geral da Governadoria

SECRETARiA-GERAL DA GOvERNADORiA

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n . 222, relativo à aqui-
sição de material de Piscina, que entre si celebram o Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria-Geral da Governadoria 
e a empresa Stilo Comercial e Distribuidora Eirelli - EPP . Objeto: 
Acréscimo ao quantitativo inicialmente contratado, percentual de 
2,39% valor total do contato passará a ser de: R$ 6 .962,66 . Dotação 
Orçamentária:1631 .04 .122 .712 .4077 .0001 .339030 .13-101-0 BHte . 
14/10/2015 .

2 cm -14 754185 - 1

Cidadania 

Água, não curtimos desperdício.
ECONOMIZE


